

2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年2月4日

上場会社名 横河電機株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6841 URL <http://www.yokogawa.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 奈良 寿
 問合せ先責任者 (役職名) 財務・IR部長 (氏名) 中谷 博彦 TEL (0422)52-6845
 四半期報告書提出予定日 2020年2月5日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有
 四半期決算説明会開催の有無： 有（機関投資家向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|---------|-----|--------|------|--------|------|----------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年3月期第3四半期 | 297,345 | 0.7 | 28,149 | 12.1 | 28,196 | 8.2 | 12,480 | △34.5 |
| 2019年3月期第3四半期 | 295,280 | 0.4 | 25,117 | 22.2 | 26,064 | 26.9 | 19,060 | 119.5 |

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 12,147百万円 (△22.1%) 2019年3月期第3四半期 15,595百万円 (△14.0%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期第3四半期 | 46.76 | - |
| 2019年3月期第3四半期 | 71.38 | - |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|---------|---------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2020年3月期第3四半期 | 470,296 | 297,944 | 62.0 |
| 2019年3月期 | 470,114 | 296,150 | 61.7 |

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 291,479百万円 2019年3月期 289,859百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2019年3月期 | - | 15.00 | - | 17.00 | 32.00 |
| 2020年3月期 | - | 17.00 | - | - | - |
| 2020年3月期(予想) | - | - | - | 17.00 | 34.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|---------|-----|--------|-----|--------|-----|---------------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 408,000 | 1.1 | 38,000 | 9.8 | 38,000 | 3.3 | 18,000 | △36.7 | 67.43 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

なお、当社の売上高及び営業利益は、日本の制御事業を中心に第2四半期及び第4四半期に集中する傾向があります。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

| | | | | |
|----------------------|------------|--------------|------------|--------------|
| ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) | 2020年3月期3Q | 268,624,510株 | 2019年3月期 | 268,624,510株 |
| ② 期末自己株式数 | 2020年3月期3Q | 1,690,611株 | 2019年3月期 | 1,689,149株 |
| ③ 期中平均株式数 (四半期累計) | 2020年3月期3Q | 266,934,513株 | 2019年3月期3Q | 267,033,032株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係わる本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項につきましては、〔添付資料〕3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

また、当社は2020年2月4日(火)に決算説明会を電話会議にて開催する予定です。当日使用する決算説明資料は、同日速やかに当社ウェブサイトへ掲載予定です。

[添付資料]

添付資料の目次

| | (ページ) |
|----------------------------------|-------|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 5 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | |
| 四半期連結損益計算書 | 7 |
| 四半期連結包括利益計算書 | 8 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | |
| (継続企業の前提に関する注記) | 9 |
| (四半期連結損益計算書関係) | 9 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 10 |
| (会計方針の変更) | 10 |
| (セグメント情報等) | 10 |
| <参考資料>2020年3月期 第3四半期連結決算情報 | 11 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（2019年4月1日～2019年12月31日）において、当社グループは本年度が2年目となる中期経営計画“Transformation 2020”に基づき、「既存事業の変革」、「新事業とビジネスモデル変革への挑戦」、「グループ全体最適による生産性向上」の3つの基本戦略を実行し、デジタル技術を活用しながら、「成長基盤の整備」とともに「成長機会の創出」に取り組んでいます。

当第3四半期連結累計期間の当社グループの業績は、子会社譲渡の影響や為替の変動を受けつつも、主に制御事業が堅調に推移したことにより、前年同期比で増収、営業利益は増益となりました。売上高は、海外を中心に堅調に推移し、前年同期比で20億円増加しました。営業利益は、増収に加え、粗利率の改善などにより、前年同期比で30億円増加しました。一方、親会社株主に帰属する四半期純利益は、関係会社株式売却益及び事業譲渡益を特別利益に計上したものの、第1四半期にソフトウェア対策強化引当金繰入額30億円、及び当第3四半期にのれん等減損損失56億円を特別損失に計上したことなどにより、前年同期比で65億円の減少となりました。

業績の概況は以下のとおりです。

| | 2019年3月期 第3四半期連結累計期間 | 2020年3月期 第3四半期連結累計期間 | 差異 | 増減率 |
|----------------------|-------------------------|-------------------------|-----------|--------|
| 売上高 | 2,952億80百万円 | 2,973億45百万円 | 20億65百万円 | 0.7% |
| 営業利益 | 251億17百万円 | 281億49百万円 | 30億31百万円 | 12.1% |
| 経常利益 | 260億64百万円 | 281億96百万円 | 21億32百万円 | 8.2% |
| 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | 190億60百万円 | 124億80百万円 | △65億79百万円 | △34.5% |
| (参考)1米ドル平均レート | 111.34円 | 108.90円 | △2.44円 | - |

セグメント別の概況は以下のとおりです。

<制御事業>

| | 2019年3月期 第3四半期連結累計期間 | 2020年3月期 第3四半期連結累計期間 | 差異 | 増減率 |
|------|-------------------------|-------------------------|----------|------|
| 売上高 | 2,656億54百万円 | 2,716億47百万円 | 59億92百万円 | 2.3% |
| 営業利益 | 247億56百万円 | 267億9百万円 | 19億53百万円 | 7.9% |

制御事業の売上高は、主に海外を中心に底堅く推移した結果、前年同期比で59億円増加しました。また、営業利益は、増収に加え、粗利率の改善などにより、前年同期比で19億円増加しました。

<計測事業>

| | 2019年3月期 第3四半期連結累計期間 | 2020年3月期 第3四半期連結累計期間 | 差異 | 増減率 |
|------|-------------------------|-------------------------|----------|-------|
| 売上高 | 161億7百万円 | 185億56百万円 | 24億49百万円 | 15.2% |
| 営業利益 | 12億99百万円 | 15億22百万円 | 2億23百万円 | 17.2% |

計測事業は、計測機器事業およびライフソリューション事業がともに堅調に推移した結果、増収増益となりました。

<航機その他事業>

| | 2019年3月期 第3四半期連結累計期間 | 2020年3月期 第3四半期連結累計期間 | 差異 | 増減率 |
|------|-------------------------|-------------------------|-----------|--------|
| 売上高 | 135億18百万円 | 71億42百万円 | △63億76百万円 | △47.2% |
| 営業利益 | △9億38百万円 | △83百万円 | 8億54百万円 | - |

航機その他事業は、子会社の譲渡により売上高は大幅に減少しましたが、粗利率改善などにより、減収増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、現金及び預金が減少したことや、減損損失の計上により、のれん等が減少した一方、(会計方針の変更)に記載のIFRS第16号(リース)の適用により有形固定資産その他が増加したため、前連結会計年度末に比べ1億円増加し4,702億円となりました。

また、負債合計は、同IFRS第16号(リース)の適用によりその他固定負債が増加した一方、未払金や支払手形及び買掛金などが減少したことにより、前連結会計年度末に比べ16億円減少し1,723億円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上などにより、前連結会計年度末に比べ17億円増加し2,979億円となりました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ0.3ポイント上昇し、62.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績予想については、2019年5月8日に公表した通期連結業績予想から、のれん等減損損失56億円の計上及び想定為替レートの見直しなどにより、以下のとおり修正しました。

詳細は、本日(2020年2月4日)公表した「特別損失(減損損失)の計上及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、当社の売上高・営業利益は、日本の制御事業を中心に第2四半期及び第4四半期に集中する傾向があります。

<2020年3月期 通期連結業績予想 想定為替レート>

| | 前回発表予想 (5/8) | 今回発表予想 (2/4) |
|-----------|--------------|--------------|
| 1米ドル平均レート | 110円 | 109円 |
| 1ユーロ平均レート | 130円 | 121円 |

2019年5月8日の決算短信で発表した通期連結業績予想との差異は以下のとおりです。

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 親会社株主に帰属する当期純利益 | 1株当たり当期純利益 |
|---------------------|-------|------|------|-----------------|------------|
| | 億円 | 億円 | 億円 | 億円 | 円 銭 |
| 前回発表予想 (A) | 4,200 | 400 | 400 | 290 | 108.64 |
| 今回発表予想 (B) | 4,080 | 380 | 380 | 180 | 67.43 |
| 増減額 (B) - (A) | △120 | △20 | △20 | △110 | - |
| 増減率 (%) | △2.9 | △5.0 | △5.0 | △37.9 | - |
| (参考)前期実績 (2019年3月期) | 4,037 | 346 | 368 | 284 | 106.54 |

(参考) セグメント別 通期連結業績予想

<受注高>

| | 前回発表予想 (5/8) | 今回発表予想 (2/4) | 増減 |
|---------|--------------|--------------|--------|
| 制御事業 | 4,000億円 | 3,855億円 | 145億円減 |
| 計測事業 | 240億円 | 260億円 | 20億円増 |
| 航機その他事業 | 60億円 | 65億円 | 5億円増 |
| 合計 | 4,300億円 | 4,180億円 | 120億円減 |

<売上高>

| | 前回発表予想 (5/8) | 今回発表予想 (2/4) | 増減 |
|---------|--------------|--------------|--------|
| 制御事業 | 3,870億円 | 3,735億円 | 135億円減 |
| 計測事業 | 240億円 | 250億円 | 10億円増 |
| 航機その他事業 | 90億円 | 95億円 | 5億円増 |
| 合計 | 4,200億円 | 4,080億円 | 120億円減 |

<営業利益>

| | 前回発表予想 (5/8) | 今回発表予想 (2/4) | 増減 |
|---------|--------------|--------------|-------|
| 制御事業 | 390億円 | 360億円 | 30億円減 |
| 計測事業 | 15億円 | 22億円 | 7億円増 |
| 航機その他事業 | △5億円 | △2億円 | 3億円増 |
| 合計 | 400億円 | 380億円 | 20億円減 |

<業績予想のご利用にあたっての注意事項>

上記業績予想は、当社が現時点で合理的と判断した一定の前提に基づいたもので、実際の業績は予想と異なることがあります。

業績の変動要因となり得る主なものは以下のとおりです。

- ・米ドル、ユーロ、アジア通貨、中東通貨を中心とした為替相場の変動
- ・原油価格の急激な変動
- ・主要市場における政治経済情勢の急変
- ・中東地域、東アジア等における地政学的なリスク
- ・貿易規制などのビジネス環境の変化
- ・市場における製品需給の急激な変動
- ・日本の株式相場の変動
- ・自社特許の保護及び他社特許の利用の確保
- ・M&A、製品開発等における他社との提携関係
- ・地震、洪水、津波などの自然災害の発生

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日) |
|-------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 86,515 | 72,503 |
| 受取手形及び売掛金 | 171,084 | 177,983 |
| 商品及び製品 | 13,092 | 14,798 |
| 仕掛品 | 9,126 | 8,822 |
| 原材料及び貯蔵品 | 14,622 | 15,890 |
| その他 | 16,250 | 19,735 |
| 貸倒引当金 | △4,130 | △4,010 |
| 流動資産合計 | 306,560 | 305,723 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 45,721 | 44,196 |
| その他(純額) | 29,420 | 39,566 |
| 有形固定資産合計 | 75,141 | 83,763 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 15,798 | 14,112 |
| のれん | 6,608 | 2,162 |
| その他 | 11,650 | 8,918 |
| 無形固定資産合計 | 34,057 | 25,193 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 42,550 | 45,793 |
| その他 | 13,820 | 11,808 |
| 貸倒引当金 | △2,016 | △1,987 |
| 投資その他の資産合計 | 54,354 | 55,615 |
| 固定資産合計 | 163,553 | 164,572 |
| 資産合計 | 470,114 | 470,296 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 25,130 | 24,540 |
| 電子記録債務 | 9,966 | 9,154 |
| 短期借入金 | 13,832 | 26,064 |
| 未払金 | 13,530 | 9,122 |
| 未払法人税等 | 4,332 | 4,069 |
| 前受金 | 36,891 | 37,583 |
| 賞与引当金 | 15,538 | 9,886 |
| 工事損失引当金 | 7,806 | 6,311 |
| ソフトウェア対策強化引当金 | - | 701 |
| その他 | 20,639 | 23,708 |
| 流動負債合計 | 147,669 | 151,143 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 18,670 | 4,168 |
| 退職給付に係る負債 | 4,050 | 4,150 |
| ソフトウェア対策強化引当金 | - | 2,165 |
| その他 | 3,572 | 10,724 |
| 固定負債合計 | 26,293 | 21,208 |
| 負債合計 | 173,963 | 172,351 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 43,401 | 43,401 |
| 資本剰余金 | 54,602 | 54,386 |
| 利益剰余金 | 193,468 | 196,873 |
| 自己株式 | △1,397 | △1,400 |
| 株主資本合計 | 290,074 | 293,260 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 9,431 | 10,257 |
| 繰延ヘッジ損益 | 20 | 9 |
| 為替換算調整勘定 | △8,314 | △10,727 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △1,351 | △1,320 |
| その他の包括利益累計額合計 | △214 | △1,781 |
| 非支配株主持分 | 6,290 | 6,464 |
| 純資産合計 | 296,150 | 297,944 |
| 負債純資産合計 | 470,114 | 470,296 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日) |
|------------------|------------------------------------------------|------------------------------------------------|
| 売上高 | 295,280 | 297,345 |
| 売上原価 | 166,591 | 163,563 |
| 売上総利益 | 128,688 | 133,782 |
| 販売費及び一般管理費 | 103,571 | 105,633 |
| 営業利益 | 25,117 | 28,149 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 519 | 394 |
| 受取配当金 | 548 | 631 |
| 持分法による投資利益 | 793 | 1,107 |
| その他 | 628 | 659 |
| 営業外収益合計 | 2,489 | 2,792 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 303 | 460 |
| 為替差損 | 613 | 1,065 |
| その他 | 626 | 1,219 |
| 営業外費用合計 | 1,543 | 2,745 |
| 経常利益 | 26,064 | 28,196 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 21 | 416 |
| 投資有価証券売却益 | 718 | 13 |
| 関係会社株式売却益 | 1,804 | 1,468 |
| 事業譲渡益 | - | ※1 823 |
| 特別利益合計 | 2,544 | 2,722 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | 5 | 12 |
| 固定資産除却損 | 195 | 164 |
| 減損損失 | - | ※2 5,655 |
| 投資有価証券売却損 | 2 | - |
| 投資有価証券評価損 | - | 46 |
| ソフトウェア対策強化引当金繰入額 | - | ※3 3,049 |
| 特別損失合計 | 203 | 8,927 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 28,405 | 21,991 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 7,490 | 6,666 |
| 法人税等調整額 | 589 | 1,505 |
| 法人税等合計 | 8,080 | 8,171 |
| 四半期純利益 | 20,325 | 13,819 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 1,265 | 1,338 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 19,060 | 12,480 |

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日) |
|------------------|------------------------------------------------|------------------------------------------------|
| 四半期純利益 | 20,325 | 13,819 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △4,078 | 789 |
| 繰延ヘッジ損益 | 47 | △10 |
| 為替換算調整勘定 | △605 | △2,408 |
| 退職給付に係る調整額 | △66 | 29 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △27 | △72 |
| その他の包括利益合計 | △4,729 | △1,672 |
| 四半期包括利益 | 15,595 | 12,147 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 14,498 | 10,914 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 1,097 | 1,232 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結損益計算書関係)

※1. 事業譲渡益

樹脂型渦流量計事業の譲渡に係るものです。

※2. 減損損失

当四半期連結累計期間において、以下の資産グループについて減損損失を計上しました。

| 場所 | 用途 | 種類 | 減損損失の金額 (百万円) |
|----|-------|---------|------------------|
| 英国 | 事業用資産 | のれん | 2,927 |
| | | その他無形資産 | 1,591 |
| 米国 | 事業用資産 | のれん | 1,015 |
| | | その他無形資産 | 120 |
| | | 合計 | 5,655 |

当社グループの事業用資産については、管理会計の区分に基づきグルーピングをしています。

英国の連結子会社であるKBC Advanced Technologies Limited及び米国の連結子会社であるSoteica Visual Mesa, Limited Liability Companyの株式取得時に計上したのれん等について、各社を取り巻く事業環境の変化を受け、当初想定していた事業計画を下回って業績が推移していることから帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として計上しました。

なお、当資産グループの回収可能価額は、使用価値により測定しており、将来キャッシュ・フローを10%で割り引いて算定しております。

※3. ソフトエラー対策強化引当金繰入額

お客様に対するソフトエラー対策及びサポート強化に伴い、今後発生が見込まれる費用を計上したものです。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

当社グループの在外連結子会社において、第1四半期連結会計期間よりIFRS第16号(リース)を適用しています。本会計基準の適用により、借手のリース取引については、原則、使用権資産及びリース負債を認識するとともに、使用権資産の減価償却費とリース負債に係る支払利息を計上しています。

これにより、当四半期連結会計期間末における有形固定資産その他が9,352百万円、その他流動負債が2,112百万円、その他固定負債が7,112百万円増加しています。なお、四半期連結損益計算書に与える影響額は軽微です。

本会計基準の適用にあたっては、経過的な取扱いに従って、本会計基準の適用による累積的影響額を適用開始日に認識する方法を採用しています。

(セグメント情報等)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

| | | 前第3四半期 連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日) | 当第3四半期 連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日) | 前年同期比 |
|-----------------------|-----------|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------|--------|
| 制御 | 外部顧客への売上高 | 265,654 | 271,647 | 5,992 |
| | 営業利益 | 24,756 | 26,709 | 1,953 |
| 計測 | 外部顧客への売上高 | 16,107 | 18,556 | 2,449 |
| | 営業利益 | 1,299 | 1,522 | 223 |
| 航機その他 | 外部顧客への売上高 | 13,518 | 7,142 | △6,376 |
| | 営業利益 | △938 | △83 | 854 |
| 四半期連結 損益計算書 計上額 | 外部顧客への売上高 | 295,280 | 297,345 | 2,065 |
| | 営業利益 | 25,117 | 28,149 | 3,031 |

(参考) 地域ごとの売上高

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日) | | 当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日) | | 対前期比 |
|----------|------------------------------------------------|--------|------------------------------------------------|--------|---------|
| | 金額(百万円) | 構成比(%) | 金額(百万円) | 構成比(%) | 金額(百万円) |
| 日本 | 89,511 | 30.3 | 87,480 | 29.4 | △2,031 |
| 海外 | 205,768 | 69.7 | 209,865 | 70.6 | 4,097 |
| 東南アジア・極東 | 53,930 | 18.3 | 50,137 | 16.9 | △3,793 |
| 中国 | 36,029 | 12.2 | 37,695 | 12.7 | 1,666 |
| インド | 8,779 | 3.0 | 11,540 | 4.0 | 2,760 |
| 欧州全域 | 24,920 | 8.4 | 23,858 | 8.0 | △1,062 |
| ロシア | 14,808 | 5.0 | 14,968 | 5.0 | 160 |
| 北米 | 23,714 | 8.0 | 24,494 | 8.2 | 780 |
| 中東・アフリカ | 37,189 | 12.6 | 40,558 | 13.6 | 3,369 |
| 中南米 | 6,396 | 2.2 | 6,612 | 2.2 | 216 |
| 連結 | 295,280 | 100.0 | 297,345 | 100.0 | 2,065 |

<参考資料>

2020年2月4日
横河電機株式会社

2020年3月期 第3四半期連結決算情報

(単位：百万円)

| | 2018/12 | | 2019/12 | | 前年同期比 | |
|----------------------|---------|------|---------|------|---------|-------|
| | 金額 | 売上高比 | 金額 | 売上高比 | 金額 | 売上高比 |
| 売上高 | 295,280 | — | 297,345 | — | 2,065 | — |
| 営業利益 | 25,117 | 8.5% | 28,149 | 9.5% | 3,031 | 1.0% |
| 経常利益 | 26,064 | 8.8% | 28,196 | 9.5% | 2,132 | 0.7% |
| 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | 19,060 | 6.5% | 12,480 | 4.2% | △6,579 | △2.3% |
| 総資産 | 444,154 | | 470,296 | | 26,141 | |
| 純資産 | 285,943 | | 297,944 | | 12,000 | |
| 自己資本四半期純利益率 | 6.9% | | 4.3% | | △2.6% | |
| 1株当たり四半期純利益 | 71.38円 | | 46.76円 | | △24.62円 | |
| 設備投資 | 8,401 | | 13,260 | | 4,859 | |
| 減価償却費 | 12,667 | | 13,985 | | 1,318 | |
| 研究開発費 | 19,646 | | 20,410 | | 764 | |
| 期中平均為替レート (米ドル) | 111.34円 | | 108.90円 | | △2.44円 | |

受注高

(単位：百万円)

| | 2018/12 | 2019/12 | 2020/3 予想 |
|---------|---------|---------|-----------|
| 制御事業 | 278,073 | 282,952 | 385,500 |
| 計測事業 | 17,117 | 20,037 | 26,000 |
| 航機その他事業 | 13,706 | 5,456 | 6,500 |
| 合 計 | 308,897 | 308,446 | 418,000 |

売上高

(単位：百万円)

| | 2018/12 | 2019/12 | 2020/3 予想 |
|---------|---------|---------|-----------|
| 制御事業 | 265,654 | 271,647 | 373,500 |
| 計測事業 | 16,107 | 18,556 | 25,000 |
| 航機その他事業 | 13,518 | 7,142 | 9,500 |
| 合 計 | 295,280 | 297,345 | 408,000 |

営業利益

(単位：百万円)

| | 2018/12 | 2019/12 | 2020/3 予想 |
|---------|---------|---------|-----------|
| 制御事業 | 24,756 | 26,709 | 36,000 |
| 計測事業 | 1,299 | 1,522 | 2,200 |
| 航機その他事業 | △938 | △83 | △200 |
| 合 計 | 25,117 | 28,149 | 38,000 |